



**Oficio:** OFS/UT15961/08/2024

**Asunto:** Se otorga respuesta a la solicitud de información con número de folio 300564124000107.

Xalapa de Enríquez, Ver., 14 de agosto de 2024

**C. SOLICITANTE  
P R E S E N T E**

En atención a su solicitud de información recibida mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con número de folio **300564124000107**, radicada en esta Unidad de Transparencia con el número de expediente **UT/EXPSI/SISAI107/08/2024**; con fundamento en lo dispuesto por los Artículos 1, 2, 3 fracciones II y XX, 4, 6, 7, 45 fracciones II y IV, 121, 125 y 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 134 fracciones II y III, 139, 141 y 145 de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 83, de la Ley Número 364 de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 5 fracción VI, 30 y 31 fracciones I y VI del Reglamento Interior del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave (ORFIS), atentamente le comunico que:

**PRIMERO.** - De conformidad con el artículo 6º de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, toda persona tiene derecho al libre acceso de la información con las excepciones que señala la ley, por lo que esta Unidad de Transparencia debe realizar los trámites internos que resulten necesarios para entregar la información que sea requerida, y sea generada, administrada o se encuentre en posesión del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz.

**SEGUNDO.** - Para efecto de garantizar el ejercicio de su derecho de acceso a la información, esta Unidad de Transparencia, mediante oficio número **ORFIS-UT-121-08-2024** (anexo 1), turnó su solicitud a la Auditoría Especial DE Planeación, Evaluación y Fortalecimiento Institucional; área administrativa que mediante oficio **AEFCP/M-567/08/2024** (anexo 2), otorgó la atención y respuesta correspondiente.

Es así que, en términos del artículo 145 fracción III de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se hace de su conocimiento que en los archivos del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz no obra la información por usted solicitada, por lo que respetuosamente se sugiere que su solicitud la canalice de nueva cuenta al H. Ayuntamiento de Xalapa.

**A T E N T A M E N T E**

**MTRA. VIOLETA CÁRDENAS VÁZQUEZ  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**

C.c.p. Mtra. Delia González Cobos. - Auditora General del ORFIS. - Para su superior conocimiento.

Dr. Tomás Antonio Bustos Mendoza. - Auditor Especial de Fiscalización a Cuentas Públicas. Para su conocimiento.





Oficio: ORFIS-OF-UT-121-08-2024  
Asunto: Se turna solicitud de información

Xalapa-Enríquez, Ver., 12 de agosto de 2024

**DR. TOMÁS ANTONIO BUSTOS MENDOZA**  
**AUDITOR ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN A CUENTAS PÚBLICAS**  
**P R E S E N T E**

En términos de los artículos 3 fracción XXXII, 132, 134 fracción II y 135 de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 30 y 31 fracción I del Reglamento Interior del Órgano de Fiscalización Superior del Estado de Veracruz, atentamente me permito hacer de su conocimiento la solicitud de información recibida mediante Plataforma Nacional de Transparencia, misma que quedó registrada con el folio que se enuncia:

**UT/EXPSI/SISAI107/08/2024:**

*"Por este medio solicito a usted la expresión documental y / o los documentos que otorguen toda clase de información sobre el proyecto denominado "Popostero", además se solicita se conteste los siguientes cuestionamientos: ¿Cuánto se gasto en todos los poposteros que se implementaron? ¿Cuántos poposteros se implementaron y donde? ¿Quién es el responsable del proyecto popostero? ¿Quién es responsable financieramente de los poposteros?, el proyecto se presento en el periódico "Ventana Ver" el día 7 de agosto 2021, donde se señala que la encargada del proyecto es la Subdirección de Recursos Naturales y Cambio Climático, se anexa liga. <https://ventanaver.mx/general/tendra-xalapa-34-poposteros-en-parques-y-espacios-publicos/>*

*Se solicitó previo esta información al ayuntamiento de Xalapa, el cual derivo la petición a la Secretaria de Medio Ambiente y me enviaron contestación con fecha 06 de agosto 2024 que señala no tener información acerca del proyecto."*

En virtud de lo anterior, mucho agradeceré su atención para efecto de responder y enviar lo requerido según el tipo de respuesta que otorgue, conforme a lo señalado en mi similar ORFIS-CIRC-UT-001-01-2024, con la finalidad de notificar en tiempo y forma la respuesta correspondiente.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarles un cordial saludo.



**ATENTAMENTE**

**MTRA. VIOLETA CARDENAS VÁZQUEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**



C.c.p. Mtra. DELIA GONZÁLEZ COBOS. - Auditora General del ORFIS. - Para su superior conocimiento.  
Archivo.





AUDITORÍA ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN A CUENTAS PÚBLICAS



AEFCP/M-567/08/2024

Xalapa, Ver., a 14 de agosto de 2024

**MTRA. VIOLETA CÁRDENAS VÁZQUEZ**  
**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA**  
**P R E S E N T E**

En atención a su oficio N°. **ORFIS-OF-UT-121-08-2024** de fecha 12 de agosto del año en curso, mediante el cual envía la solicitud correspondiente al folio **UT/EXPSI/SISAI107/08/2024**, donde requiere "*Por este medio solicito a usted la expresión documental y/o los documentos que otorguen toda clase de información sobre el proyecto denominado "Popostero", además se solicita se conteste los siguientes cuestionamientos: ¿Cuánto se gastó en todos los poposteros que se implementaron? ¿Cuántos poposteros se implementaron y dónde? ¿Quién es el responsable del proyecto popostero? ¿Quién es responsable financieramente de los poposteros?, el proyecto se presentó en el periódico "Ventana Ver" el día 7 de agosto 2021, donde se señala que la encargada del proyecto es la Subdirección de Recursos Naturales y Cambio Climático, se anexa liga. <https://ventanaver.mx/general/tendra-xalapa-34-poposteros-en-parques-y-espacios-publicos/>".*

Al respecto, me permito hacer de su conocimiento que las Direcciones de Auditoría a Poderes Estales, de Auditoría a Municipios y de Auditoría Técnica a la Obra Pública, áreas adscritas a esta Auditoría Especial efectuaron **las revisiones financieras – presupuestales y técnicas a la obra pública con base en los alcances de auditoría, porcentajes y pruebas o muestras selectivas**, aplicadas a la información que soportaron la **Cuenta Pública 2021** de los **Entes Fiscalizables "Secretaría de Medio Ambiente" y "Xalapa"**. Así mismo, con base en el **artículo 48** de la **Ley de Fiscalización Superior y Rendición de Cuentas** la revisión se realizó con apego a las disposiciones constitucionales, legales y reglamentarias aplicables, así como a las Normas de Auditoría del Sistema Nacional de Fiscalización, Normas Internacionales de Auditoría y Postulados Básicos de Contabilidad Gubernamental.



AUDITORÍA ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN A CUENTAS PÚBLICAS

**AEFCP/M-567/08/2024**

En razón de lo anterior, después de realizar una búsqueda exhaustiva en los archivos de las Direcciones antes mencionadas, no se identificó información sobre el Proyecto denominado "Popostero", por lo cual es procedente mencionar la inexistencia de la información solicitada en el folio que nos ocupa.

Sin otro particular, propicio la ocasión para enviarle un cordial saludo.

**ATENTAMENTE**



**DR. TOMÁS ANTONIO BUSTOS MENDOZA**  
**AUDITOR ESPECIAL DE FISCALIZACIÓN A CUENTAS PÚBLICAS**

C.c.p. **Mtra. Delia González Cobos.**- Auditora General Titular del Órgano de Fiscalización Superior del Estado. Para su superior conocimiento.  
**Mtra. Nora Ibeth Ruíz Martínez.**- Directora de Auditoría a Poderes Estatales del ORFIS. Para su conocimiento.  
**Mtra. Yuriana Ríos Romero.**- Directora de Auditoría a Municipios del ORFIS. Mismo fin.  
**Mtro. Miguel Ángel Prieto Sánchez.**- Director de Auditoría Técnica a la Obra Pública del ORFIS. Mismo fin.  
Archivo/ Minutario

TABM/MJBE/mra